
TERÇA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 20118  CADERNO 3

Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58883631/Regina Maria Lopes Branco (Diretora do 12º CRS) / 
5.5 diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 01/10/2011<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287186

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 283520
PORTARIA: 492/16.08.11

Objetivo: Participar da Reunião para Enfrentamento das Situações 
de Alerta Epidemiológico de Agravos de Risco Eminentes no 
Estado do Pará
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994, 
que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial do estado 
e obtenção de capacitação profissional.
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/Roberta Manuela Santos Silva (Coord. de Vigilância em Saúde) / 
1.5 diárias (Completa) / de 29/09/2011 a 30/09/2011<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286127

PORTARIA: 216
Objetivo: FAZER MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO 
DA EXECUÇÃO DOS PROCEDIMENTOS HOSPITALARES E 
AMBULATORIAL; AVALIAÇÃO DA PRODUÇÃO, INCLUSIVE A 
RELAÇÃO ENTRE O PROGRAMADO E O EXECUTADO; E DAS 
AÇÕES DE SAÚDE NOS ESTABELEIMENTOS POR MEIO DE 
ANÁLISE DE DADOS “IN LOCU”.
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51166351/ANA CLARA G. DA SILVA (AUXILIAR DE INFORMÁTICA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 27/09/2011 a 30/09/2011
572054021/FABIANE TOCANTINS S. DOS SANTOS (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/09/2011 a 30/09/2011
58881791/MARCELES MEDEIROS SILVA (CHEFE DA DOCA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 27/09/2011 a 30/09/2011<br
Ordenador: OLIVALDO JOSE ARAGÃO VALENTE

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287343

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 78 DE 26 DE SETEMBRO DE 2011.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
2.651/2011-CCG de 21 de Março de 2011, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 31878 de 22/03/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO LIVRAMENTO DE BRITO lotado 
no Escritório Regional/13°CRS para responder pela Divisão de 
Endemias do 13°Centro Regional de Saúde no período de 26 a 
30/09/2011.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
Olivaldo José Aragão Valente
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/
LACEN/2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287438
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo – TESTES 
PARA RUBÉOLA IgM e IgG, para atender as necessidades da 
Divisão de Biologia Médica deste LACEN-PA, conforme condições 
estabelecidas neste Edital e seus Anexos. Os kits solicitados 
serão usados no aparelho Axsym.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01- DIAGNOCEL COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - (CNPJ: 
01.490.595/0001-73);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/LACEN/2011 – R$ 
24.572,00 (Vinte e quatro mil, quinhentos e setenta e dois  
reais).
Belém (PA), 26/09/2011.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/PA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 287459

CONTRATO: 103-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para dar 
assistência técnica com up-grade ao sistema de planejamento 
Prowess 5.01.
Valor Total: 57.876,00
Data Assinatura: 19/09/2011
Vigência: 19/09/2011 a 18/09/2012
Inexigibilidade: 7/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000    339039              0269000000          Estadual
10302118926200000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: OXIGEN COM. IND. E REPRESENTAÇÕES . DE EQUIP. 
MÉDICOS LTDA
Endereço: R Palmorino Mônaco, 500
CEP. 03043-000 - São Paulo/SPTelefone: 1132073113
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287336

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 77/2011

Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS ANTIMICROBIANOS
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Republicação após ajustes realizados pela equipe 
técnica no termo de referência.
Responsável pelo certame: Lorena Leão de Castro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/10/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000       339030                 0103000000          Estadual
10302118926200000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287339

TORNAR SEM EFEITO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 030/2010-PROC.400.159/2009.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:Inexigibilidade de Licitação
PARTES:HOSPITAL OPHIR LOYOLA E IMPLANSUL-COMERCIO DE 
IMPLANTES ORTOPEDICOS DO SUL LTDA ME.
PUBLICADA NO DOE Nº 31.991 DE 02.09.2011, PUBLICAÇÃO 
Nº 277705

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287357

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 274744
TERMO ADITIVO: 1

Data de Assinatura: 16/08/2011
Valor: 168.00,00
Vigência: 17/08/2011 a 16/08/2012
Contrato: 030/2010
Exercício: 2011
Contratado:
Onde Lê: IMPLNASUL LTDA
Leia-se: IMPLANORTE COMÉRCIO DE IMPLANTES ORTOPEDICOS 
DO NORTE LTDA ME
Complemento:
Onde Lê: SALA 302
Leia-se: Ed.Alpha Center sala 204 e 302

PORTARIA Nº 727/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287248

CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de 
sessenta dias, formulada pela presidência da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar constituída pela PORTARIA 
Nº 494/2011 – GAB/DG/HOL.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 01/2011 
– Comissão de PAD.
RESOLVE:
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, o prazo para apresentação 
de Relatório Conclusivo do Processo Administrativo Disciplinar 
instituído pela PORTARIA Nº 494/2011 – GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 716/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287249

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/311557 
de 10/08/2011.
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 399/2010 – GAB/DG/
HOL de 12/05/2011, que concede Licença Prêmio de 30 (trinta) 
dias, ao servidor LUIZ ABILIO DA SILVA OLIVEIRA, Médico, 
matricula n° 3260682/1, lotado na Clínica Torácica Cardio Vascular 
- CTCV, para ser gozada no período de 16/08/2011 à 14/09/2011, 
referente ao 4° triênio, de 15/07/1999 a 14/07/2002.
RESOLVE:
REVOGAR, 30 (trinta) dias da Licença Prêmio concedida através 
da supramencionada Portaria, no período de 16/08/2011 
à 14/09/2011, referente ao 4º triênio, de 15/07/1999 à 
14/07/2002.

PORTARIA Nº 717/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287251

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/311557 
de 10/08/2011.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor LUIZ ABILIO DA SILVA OLIVEIRA, Médico, matricula 
n° 3260682/1, lotado na Clínica Torácica Cardio Vascular – CTCV, 
referente ao 4° triênio, de 15.07.1999 à 14.07.2002, 30 (trinta) 
dias.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (Trinta) dias, ao servidor LUIZ 
ABILIO DA SILVA OLIVEIRA, Médico, matricula n° 3260682/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada 
no período 16 à 31/08/2011 e 26/12/2011 à 08/01/2012.

PORTARIA Nº 722/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287246

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO o Laudo Médico do Hospital do Coração
CONSIDERANDO os termos das Portarias Nº 432/2011 - GAB/
DG/HOL de 27/05/2011, que concede Licença Prêmio de 60 
(sessenta) dias, a servidora MARIA DE NAZARÉ PERES LOBO, 
Agente Administrativo, matricula n° 3258432/1, lotada na 
Divisão de Finanças, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, para ser gozada no período de 01 à 30/12/2011 e 
01 à 30/12/2012, referente ao 8° triênio, de 03/02/2007 a 
02/02/2010.
RESOLVE:
REVOGAR, 30 (trinta) dias da Licença Prêmio concedida através 
da supramencionada Portaria, no período de 01 à 30/12/2011.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287311

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº719/2011-GAB/DG/HOL
Data de Admissão: 12/09/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANDREA DE SOUZA MACIEL                            AUXILIAR OPERACIONAL               09/03/2012
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287325

PROCESSO: 2011/123.492
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2011 - HOL

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DE REDE DE ESGOTO, 
INCLUINDO FILTRO ANAERÓBICO, CAIXAS DE PASSAGEM, 
CAIXAS DE GORDURA E DEMAIS GALERIAS DE ESGOTOS 
EXISTENTES NO COMPLEXO HOSPITALAR (HOL E NAEE)
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “MENOR 
VALOR GLOBAL”, em favor da empresa: S. O. S. SERVIÇOS 
OPERACIONAIS DE SANEAMENTO LTDA ME, no valor total de R$ 
31.998,00.
Belém,22 de setembro de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA Nº 723/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287704

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/332448 
de 24/08/2011.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora ROSEANE BEUTHNER, Nutricionista, matricula n° 
57197536/1, lotada na Divisão de Nutrição e Dietética, referente 
ao 1° triênio, de 20/05/2008 à 19/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (Trinta) dias, a servidora 
ROSEANE BEUTHNER, Nutricionista, matricula n° 57197536/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do SESPA, cedida a este 
Hospital, para ser gozada no período de 02 à 31/01/2012

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287739

INEXIGIBILIDADE: 24/2011
Data: 26/09/2011
Valor: 4.400,00
Objeto: Aquisição da medicação Atra 10 mg total 450 cápsula 
para 90 dias e 480 cápsula para 60 dias para o paciente do HOL.
Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118926200000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS S.A
Endereço: R Cuiabá, Bairro: Bom Sucesso, 00000
CEP. 75045-190 - Anápolis/GO
Complemento: Rod.BR-153 km 42 Parte C Zona Urbana
Telefone: 1137199478 Fax: 1137199490
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287610

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 88/2011

Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE HEMODINÂMICA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: RAÍSSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br


